

## Ką būtina žinoti norint prekiauti augalų apsaugos produktais?

Augalų apsaugos produktų įvežimo, vežimo, saugojimo, naudojimo ir tiekimo rinkai reikalavimai nustatyti Lietuvos Respublikos augalų apsaugos įstatyme ir Augalų apsaugos produktų įvežimo, vežimo, saugojimo, naudojimo, tiekimo rinkai taisyklėse, kurias galima rasti Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Augalininkystės tarnyba) internetiniame puslapyje adresu <http://www.vatzum.lt/lt/teisine-informacija/teises-aktai/augalu-apsaugos-produktu-prieziura/>.

Fiziniai ir juridiniai asmenys, planuojantys prekiauti augalų apsaugos produktais konkrečioje prekybos vietoje ir (ar) internetu, turi šiai vietai gauti leidimą prekiauti augalų apsaugos produktais. Augalininkystės tarnyba išduoda minėtą leidimą, be jo negalima prekiauti augalų apsaugos produktais. Fiziniai ir juridiniai asmenys, juridinio asmens darbuotojai, tiesiogiai vykdantys veiklą, susijusią su augalų apsaugos produktų tiekimu rinkai, dirbantys pagal darbo sutartį, ar asmenys, su kuriais yra sudaryta civilinė sutartis, turi būti išklause augalų apsaugos kursus (turėti galiojantį augalų apsaugos kursų baigimo pažymėjimą). Augalų apsaugos kursus organizuojantys ūkio subjektai skelbiami Žemės ūkio ministerijos programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centro internetiniame puslapyje adresu <http://www.zmmc.lt/>.

Norint gauti leidimą prekiauti augalų apsaugos produktais, reikia pateikti prašymą ir galiojančio augalų apsaugos kursų baigimo pažymėjimo (kad išklaustas augalų apsaugos produktų tiekimo rinkai reikalavimų kursas) kopiją Augalininkystės tarnybai paštu, tiesiogiai atvykus į Augalininkystės tarnybą ar elektroniniu paštu [info@vatzum.lt](mailto:info@vatzum.lt). Leidimo prekiauti augalų apsaugos produktais prašymo forma pateikta Augalininkystės tarnybos internetiniame puslapyje adresu [www.vatzum.lt/lt/veikla/veiklos-sritys/agrochemija](http://www.vatzum.lt/lt/veikla/veiklos-sritys/agrochemija). Už leidimo prekiauti augalų apsaugos produktais išdavimą nustatyta 157 eurų dydžio valstybės rinkliava. Leidimas prekiauti išduodamas neterminuotam laikotarpiui.

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad draudžiama reklamuoti Lietuvos Respublikoje neregistruotus augalų apsaugos produktus. Lietuvos Respublikoje registruoti augalų apsaugos produktai reklamuojami Reglamento (EB) Nr. 1107/2009 nustatyta tvarka. Tiekiami rinkai augalų apsaugos produktai privalo būti supakuoti, suklasifikuoti ir paženklininti Lietuvos Respublikos cheminių medžiagų ir preparatų įstatymo nustatyta tvarka. Ženklinimas turi atitikti 2008 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 1272/2008 dėl cheminių medžiagų ir mišinių klasifikavimo, ženklinimo ir pakavimo, iš dalies keičiančio ir panaikinančio direktyvas 67/548/EEB bei 1999/45/EB ir iš dalies keičiančio Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 ir 2011 m. birželio 8 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 547/2011, kuriuo dėl augalų apsaugos produktų ženklinimo reikalavimų įgyvendinamas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1107/2009, I priede nustatytus reikalavimus. Vienas svarbiausių reikalavimų – kad informacija ant augalų apsaugos produktų pakuočių bei etiketėse būtų pateikta lietuvių kalba. Lietuvos Respublikoje įregistruotų augalų apsaugos produktų duomenų bazėje Augalininkystės tarnybos internetiniame puslapyje (skiltyje Augalų apsaugos produktų registravimas adresu [www.vatzum.lt/lt/veikla/veiklos-sritys/augalu-apsaugos-produktu-registracija](http://www.vatzum.lt/lt/veikla/veiklos-sritys/augalu-apsaugos-produktu-registracija)) galima patikrinti, ar augalų apsaugos produktas yra registruotas. Registruotų augalų apsaugos produktų patvirtintas etiketes galima rasti Augalininkystės tarnybos internetinio puslapio skiltyje Augalų apsaugos produktų registravimas adresu <http://www.vatzum.lt/lt/paslaugos/informacijos-rinkmenos/augalu-apsaugos-produktu-registracija/>.

Fiziniai ir juridiniai asmenys, nesilaikantys augalų apsaugos produktų tiekimo rinkai ir reklamavimo reikalavimų, baudžiami pagal Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso 107<sup>3</sup> straipsnį nuo 144 iki 260 eurų.

Dėl konsultacijų augalų apsaugos produktų įvežimo, vežimo, saugojimo, naudojimo ir tiekimo rinkai klausimais galima kreiptis į Augalininkystės tarnybos Agrochemijos skyriaus ar regioninių skyrių specialistus (Augalininkystės tarnybos specialistų kontaktus galima rasti adresu <http://www.vatzum.lt/lt/struktura-ir-kontaktai/kontaktai/>).